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خانه‌موزه دکتر سندوزی موزه روانپزشکی گشت و‌گذار در موزه ملی تاریخ علوم پزشکی که بخش‌های متنوعی دارد

سفر به تاریخ پزشکی ایران
عمارتی که یادگار دوران قاجار است و به دستور 
امیرکبیر به‌عنوان اصطبل شاهی ساخته شد، حالا 
20سالی می‌شود که محل موزه ملی تاریخ علوم پزشکی شده است. در واقع 
هرچه درباره پیشینه طب قدیم و پزشکی نوین ایران در زمینه‌های مختلف وجود 

دارد، در بخش‌های متنوع این موزه جمع‌آوری و به نمایش 
گذاشته شده است. گشت و‌گذار در این موزه می‌تواند 
تجربه متفاوتی را برایتان رقم بزند و کمک کند تا با تاریخ 

فعالیت‌های پزشکی در کشورمان  بیشتر آشنا شوید.

نیلوفر ذوالفقاری

ابزار قدیمی در بخش مردم‌شناسیابزار دامپزشکی 

معرفی: برای رفتن به موزه روانپزشکی ایران 
باید وارد بیمارستان روزبه شوید و به طبقه 
چهارم ساختمان اورژانس بروید. بیمارستان 
روزبه 84سال پیش شروع به‌کار کرد و موزه‌ آن 
سال1398 همزمان با همایش روانپزشکی و کمی 

قبل از همه‌گیری ویروس کرونا راه‌اندازی شد.

مرور زندگی‌نامه روانپزشکان قدیمی
در بخش نخست موزه عکس افراد مشهوری 
را می‌بینید که در حوزه مهم روانپزشکی 
فعالیت کرده‌اند. در این قسمت از محمد 
بن‌ زکریای‌رازی به‌عنوان پزشک پیشگام 
در طبقه‌بندی روانپزشکی و روان‌درمانی 
نام برده شده است. از زندگی علی‌‌بن‌عباس 
‌اهوازی می‌خوانید که آناتومی عملکردی مغز 
را شرح داده است. متوجه می‌شوید که ربیع 
بن احمد اخوینی از پزشکان سده چهارم، 
نخستین روانپزشک تاریخ پزشکی بوده است. 
اثر معروف او به اسم هدایه‌المتعلمین فی 
طب، نخستین و کهن‌ترین اثر پزشکی به زبان 
فارسی است. همچنین در این بخش می‌خوانید 
که سیداسماعیل جورجانی از پایه‌گذاران 
روانشناسی طب اطفال در ایران است که در 
آثارش نسبت به روانشناسی تربیت و پرورش 

فرزند توجه بسیاری داشته است.

روانپزشکی در دوره قاجار
در موزه روانپزشکی ایران با تاریخ روانپزشکی 
قبل از اسلام در کشور آشنا و متوجه می‌شوید 
که تاریخچه روانپزشکی و بیماری‌های اعصاب 
و روان به دوره آریایی‌ها برمی‌گردد. در اسناد 
آمده که تا اواسط دوره قاجار بیمارستان 
مهمی در ایران وجود نداشته است تا اینکه 
دوره ناصرالدین‌شاه، بیمارستان‌های نسبتا 
معتبری در تهران و برخی شهرها دایر می‌شوند. 
در آن دوره از رفتاردرمانی برای درمان رفتارهای 
نابهنجار استفاده می‌کردند و در صورت نیاز به 
درمان دارویی، داروها براساس طبیعت بیمار 
تجویز می‌شده است. همین دوره بود که مقدمات 

شکل‌گیری نهاد مستقلی با نام 
دارالمجانین یا تیمارستان برای 
نگهداری و حفاظت از بیماران 

روانی به‌وجود آمد.

معرفی: دکترامیراسماعیل سندوزی، متولد 
سال۱۳۰۷ است و از دانشکده دندانپزشکی 
دانشگاه تهران دکتری خود را دریافت کرده 
است. او با تئاتر، شعر، موسیقی‌ و هنرهای 
تجسمی آشناست و در نخستین فرصت به 
نقاشی پرداخته و به سرعت به مجسمه‌سازی‌ 
نیز علاقه‌مند شده و مجسمه‌های بسیار 
زیبایی به سبک‌های مختلفی چون کوبیسم، 
امپرسیونیسم و رئالیسم خلق کرده است. 
دکترسندوزی سال۱۳۷۷، پس از آنکه ناگزیر شد 
برای جراحی به خارج از کشور سفر کند، مطبش 

را به محلی برای نمایش آثار خود تبدیل کرد.

آثار پزشک هنرمند
تمام تجهیزات، کتابخانه شخصی، آثار 
هنری و نقاشی و طراحی، مجسمه‌ها، 
دست‌نوشته‌ها و حتی یادگاری‌های دوستان 
دکترسندوزی در این خانه‌موزه به نمایش 
گذاشته شده است. اگرچه اين خانه‌موزه 
در سال82 به بهره‌برداری رسید اما وضعیت 
آن به‌گونه‌ای بود که نیاز به بازسازی داشت؛ 
بنابراین پس از چند سال تعطیلی برای 
بازسازی، در زمستان۸۵ دوباره فعالیت خود 
را آغاز کرد که شامل نمايش 60 مجسمه و 

60 تابلوي نقاشی است.

میان انبوهی از مجسمه‌ها
انبوهی از تابلوهایی که روی هم قرار گرفته، 
بعضی به دیوار آویخته‌ شده‌اند و بعضی در 
تاریکی اتاق، تنها به لکه‌های سیاه بزرگی 
می‌مانند که حجم‌های عجیب و پیچیده 
کف اتاق را احاطه کرده باشند. این فضای 
کوچک اما پر از نیرو، سال‌ها در خدمت 
صاحب هنرمند، شاعر و نویسنده‌اش 
پایدار بوده است. این موزه مکان خوبی 
برای علاقه‌مندان به هنر مجسمه‌سازی‌ 
است. در کنار برپايي نمایشگاه دائمی آثار 
دکترسندوزی، اینجا محلی برای برگزاری 
نشست‌های تخصصی هنری و جشنواره‌های 
مختلف)جشنواره طراحی 
معاصر، پزشکان هنرمند، 
پرستاران هنرمند و...( نیز 

هست.

نشانی:  خیابان کارگرجنوبی 
پایین‌تر از چهارراه لشکر

نشانی:  میدان آرژانتین، 
خیابان احمدقصیر )بخارست(، 

خیابان دوازدهم، شماره۲

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: 
میدان منیریه

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: 
میرزای‌شیرازی

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: 
چهار راه لشکر

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: 
بیهقی

ساعت بازدید: 
با هماهنگی قبلی

ساعت بازدید: 
9 تا 16

بررسی‌های تاریخی نشان‌دهنده آمیختگی علم پزشکی و دامپزشکی در 
دوران ایران باستان است. به همین دلیل هم وجود بخش دامپزشکی در این 
موزه عجیب به‌نظر نمی‌رسد. سالن دامپزشکی نمایشگر آثاری است که در 
دوره‌ معاصر هم از آن استفاده شده است، مثل ابزارهای جراحی حیوانات، 
ابزار دندانپزشکی اسب، میز جراحی حیوانات کوچک، وسایل و ادوات 
سوارکاری، تصویر نخستین نسخه‌های تشریح حیوان در قرن نهم هجری 
قمری، ابزار نعل‌بندی و نعل‌هایی که از لحاظ ظاهری با یکدیگر متفاوت اند.

سالن طب سنتی نمایشگر آثاری است که در دوره معاصر در حوزه‌ 
مردم‌شناسی پزشکی مورد استفاده قرار گرفته است. آثاری مثل 
کیف حکیم دوره‌ قاجاریه، ابزار و ادوات حجامت مانند انواع شاخ‌ 
و تیغ‌های حجامت، چاقوهای فصادی، نیشتر‌، ابزار دندانپزشکی 
سنتی و... بخشی از آثار مرتبط با طب عامیانه هستند که از باورها 
 و اعتقادات مردمی ریشه گرفته‌اند؛ ابزاری مثل سنگ‌درمانی، 

طلسم‌درمانی، خالکوبی و... .

سیری در چشم پزشکی نوین ایران

تاریخچه علم پزشکی نشان می‌دهد که بیشترین پیشرفت پزشکان اسلامی نسبت به پزشکان 
یونانی، در رشته چشم‌پزشکی بوده است. غرفه‌ چشم پزشکی موزه‌ ملی تاریخ علوم پزشکی 
شامل اسناد، ابزار کار و لوازم شخصی پروفسور شمس، بنیانگذار چشم پزشکی نوین در 
ایران است. او سال 1283در تهران به دنیا آمد. نخستین فعالیت پروفسور شمس پس از 
پایان تحصیلات در فرانسه و بازگشت به وطن بود که بخش چشم پزشکی ارتش در خیابان 
حافظ را دایر و بعدها زیرساختمان مدرسه‌ دارالفنون چشم‌پزشکی مدارس را راه‌اندازی کرد. 
پروفسور شمس برای مبارزه با بیماری تراخم در جنوب ایران از انجمن چشم پزشکی جهانی 
 تعدادی پزشک تقاضا کرد و به این ترتیب توانست این بیماران را درمان و تراخم را تقریبا 

در مناطق جنوبی ایران ریشه کن کند.

گنجینه اسناد پزشکی 

یکی از بخش‌های مهم موزه، مربوط به اسناد تاریخی است. نسخ خطی که در کتابخانه‌های 
مهم نگهداری می‌شوند و به سختی قابل دسترس هستند، در این موزه به نمایش گذاشته 
شده‌اند. علاوه بر کتاب‌ها و رساله‌های دستنویس، اسناد به جا مانده از دوران‌ پیشین هم بیانگر 
بسیاری از قواعد و قوانین استفاده شده در گذشته هستند. مجموعه‌ای از اسناد پزشکی متعلق 
به تشکیلات اولیه بهداشتی در ایران )اداره صحیه( با موضوعاتی مانند تعیین اطبای شهر‌های 
مختلف، اعلان‌های صحی در باب انواع بیماری‌ها، اعلان وزارت معارف در باب شرایط مجوز 
 ساخت مطب در تهران و آمار مرگ‌ومیر بر اثر بیماری‌های مختلف در تهران، برخی از این اسناد و 

نسخ خطی هستند.

مومیایی در بخش دیرین انسان‌شناسی

بخش دیرین‌ انسان‌شناسی در موزه، به نمایش دوره‌ پیش از تاریخ انسان اختصاص دارد. زندگی 
انسان در دوره‌های پارینه‌سنگی، میان‌سنگی، نو سنگی، مس‌سنگی و دوره بعد از اختراع خط 
در این بخش بررسی شده است. مهم‌ترین اثری که می‌توانید در این بخش تماشا کنید، مومیایی 
طبیعی زنی 65ساله است که بین700 تا900سال پیش تعلق دارد و در یزد کشف شده است. اثر 
دیگر هم برای 5هزارسال قبل متعلق به جمجمه دختری 13ساله است که جراحی روی آن صورت 

گرفته و در شهر سوخته زابل کشف شده است.

اولین یونیت‌های دندانپزشکی

پیشرفت علم دندانپزشکی پس از اسلام در ایران مدیون دانشمندان و پزشکان ایرانی ازجمله علی 
بن ربن طبری، محمدبن زکریای رازی، علی بن مجوسی اهوازی ارجانی، ابن سینا، سیداسماعیل 
گرگانی و... است که در آثار خود بخش‌هایی را به بهداشت و درمان بیماری‌های دهان و دندان 

اختصاص داده‌اند. 
سالن دندانپزشکی موزه شامل آثاری مربوط به قرن معاصر است که توسط استاد دندانپزشکی، 
دکتر مرتضی مصفا جمع‌آوری و به نمایش گذاشته شده است. این سالن شامل نخستین یونیت‌ها، 
ابزار و وسایل دندانپزشکی است که با ورود استادان طب مدرن دندانپزشکی به ایران رسیده و در 

100سال اخیر مورد استفاده قرار گرفته است.

دواخانه نظامی

از قدیمی‌ترین داروخانه‌های ایران، دواخانه نظامی است که توسط هادی خان سرتیپ، برای وزارت 
جنگ تاسیس و همه لوازم و اسناد آن از اتریش خریداری و وارد ایران شد. سال 1381 با تلاش 
و پیگیری همسر دکتر نظامی، داروخانه به همراه تجهیزات و اسناد مربوطه به موزه ملی تاریخ 
علوم پزشکی اهدا شد. دستگاه‌های شیشه پرکن، شربت‌سازی، صافی، همزن، عصاره‌گیر و پرس 
برای تهیه کاشه از نمونه‌های آنهاست. همچنین در این مکان می‌توان ترازو، هاون چینی، ظروف 
آزمایشگاهی، قالب قرص زنی، سرنگ شیشه‌ای مدرج، آتش‌گردان، چراغ الکلی، ساکشن دستی، 
ظرف‌های دوجداره برای حرارت غیرمستقیم، قالب شیاف، قالب قرص، دستگاه مهر برجسته و 

کلیشه‌های قدیمی مورد استفاده در داروخانه را از نزدیک دید.

اشیای امانی موزه

سال 1380همزمان با تاسیس موزه تاریخ پزشکی، موزه ملی ایران با هدف غنی‌سازی اشیای موزه 
تازه ‌تاسیس، 163قلم شیء را که از نظر متخصصان پیشینه استفاده آنها به پزشکی برمی‌گشت، 
به‌صورت امانی در اختیار موزه پزشکی قرار داد. این اشیا از آن زمان به‌صورت نمایشگاه دائمی 
در سالن‌های مرکزی موزه به نمایش گذاشته شده‌اند. ظروف سفالی، شیشه‌ای و برنزی که 
استفاده‌های متنوعی در گذشته در فعالیت‌های پزشکی داشته‌اند، برخی از آثاری هستند که در 

این بخش می‌توانید آنها را تماشا کنید.

نشانی:  خیابان کارگر شمالی، خیابان شانزدهم 
)فرشی مقدم( ، ورودی در شماره 2 

پردیس شمالی دانشگاه تهران

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: 
کارگر

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: 
فرشی‌مقدم

ساعت بازدید: 
شماره ثبت ملی: 92347 تا 16

سال افتتاح: 1380

ساعت بازدید: 8 تا 15

هزینه ورودی: 10هزار تومان

بیشتر بشناسیم: پزشک و نخستین رئیس سازمان بهزیستی ایران و 
از اعضای کابینه شهید محمدعلی رجایی بود که در حادثه تروریستی 
بمب‌گذاری دفتر حزب جمهوری اسلامی به شهادت رسید. یک خیابان 

و یک بیمارستان در تهران به نامش مزین شده است.

دکتر شهید 
محمدعلی 
فیاض‌بخش

اماکن دیدنی محدوده این خیابان کجاست؟
بوستان شهر: باغ پرندگان و سایت پرنده‌نگری، آکواریوم پارک شهر، دریاچه مصنوعی و 
شهربازی از امکانات این بوستان است.کتابخانه عمومی این بوستان هم کهن‌ترین، بزرگ‌ترین و 

مجهزترین کتابخانه‌ عمومی  پایتخت محسوب می‌شود.
موزه صلح تهران: در خیابان فیاض‌بخش ضلع شمالی بوستان شهر قرار دارد. اصلی‌ترین هدف 
ساخت این موزه ترویج فرهنگ صلح میان مردم ایران و جهان است. راهنماهای موزه کسانی 

هستند که به نوعی از جنگ و سلاح‌های شیمیایی آسیب دیده‌اند.

نشانی: 
حدفاصل خیابان خیام و وحدت اسلامی

منطقه 

دکتر 12
اسماعیل 

سنگ

اماکن دیدنی محدوده این خیابان کجاست؟
خانه موزه شهیدرجایی: در کوچه آجانلو قرار دارد و روزگاری محل زندگی شهید رجایی 
بوده است. در این خانه موزه آثار شهید مانند میز و اتاق کار، وسایل شخصی، محل پذیرایی از 

مهمانان خارجی و محل زندگی شهید رجایی به نمایش گذاشته شده است.
 عمارت مسعودیه: از بناهای دوران قاجار است که در میدان بهارستان قرار دارد. مساحت این 

عمارت تقریبا ۴هزار مترمربع و شامل اندرونی، بیرونی یا دیوان‌خانه و...است.

نشانی: 
خیابان ایران، کوچه دکتر سنگ

منطقه 

12

بیشتر بشناسیم: ادیب، سیاستمدار، نماینده مجلس سنا و مجلس 
شورای ملی در دوران پهلوی بود. تخصصش را در رشته ارتوپدی از کشور 
سوئیس دریافت کرد. دکتر سنگ نخستین فردی بود که لزوم ساخت 
دانشگاه تهران را در سال ۱۳۰۵ در مجلس شورای ملی به وزیر وقت 

معارف پیشنهاد داد.


